Tom. II.

H

mente

(a) Instrumentum Protestationis rogatum a Dño Nicolao Schenardo Notario Morbenii die 27. Augusti 1550. factæ per Magnificum Virum Dñum Johannem Traversium ex Mandato, & impositione Revm̃i Dñi Dñi Thomæ Plantæ dignissimi Episcopi Curie, tanquam ad cujus prædicti Revm̃i Episcopi aures pervenit, quod in partes Vallistellinæ transmissus fuerit quidam Venerab. Dñus Frater Ordinis Prædicatorum, & maxime ad Terram Morbenii, ad inquirendum, & indagandum secretè, testesque examinandum, eorumque dicta, & attestaciones in scriptis redigendum, contra præfatum Revm̃um. Dñum Dñum Episcopum, tanquam infectum, & suspectum in Hæresi, seu Opinione Lutherana: qui Dñus Johannes Traversius in præsentia, & audientia Magnifici Dñi Georgii Traversii, Morbenii, & Pertinentiarum suarum Prætoris, ac præfati Dñi Venerabilis Inquisitoris modo commorantis in Conventu S. Antonii de Morbenio, dixit, & protestatus fuit, ac dicit &c. contra præfatum Dñum Prætozem, in præsentia tamen, & audientia præfati Dñi Inquisitoris, quod nullatenus præfatum Dñum Inquisitorem ad inquisitionem, de qua supra, permittat devenire sub ejus præfati Dñi Prætoris Jurisdictione, sine consensu Magnificorum Dñorum Nostrorum Trium Ligarum; cum talis Inquisitio videatur fienda præterea contra formam juris, & statutorum præfatorum Dñorum Nostrorum; & maxime Parte, contra quam examinari intenditur Testes, in seia, non citata, nec monita, ac testibus non nominatis: & possunt recipi testes contra eam non omni exceptione majores,

prou

mente dallo zelo della gloria di Dio, dovette in detta Valle, nel tempo della sua dimora colà, altri passi pur muovere, per nettar quel Paese, ch'egli con occhio parzial riguardava, dalla zizania, che il Nimico vi andava soprasseminando. Però corse colà manifesto pericolo di restar dagli Eretici ucciso (a). E se il Cielo ciò non permise, e gli aperse lo scampo; un odio immortale si era però internato contra esso negli animi di coloro.

Un terzo motivo, che aveva vieppiù l'odio negli Eretici contra Michele radicato, si era, che avendo egli molto l'animo suo ad essa Valle

---

prout à Jure, & ex forma Statutorum requiritur: & si secus fiat, de habendo recursum ad præfatos Magnificos Dños Nostros Trium Ligarum cum querela de præmissis contra præfatum Dñum Prætorem: salvo si libererit præfato Dño Inquisitori dictum Examen dictorum Testium publicè exercere, prædicto Revmo Dño Episcopo monito, ac testibus nominatis. Quod si per Vos præfatum Dñum Prætorem præfatus Dñus Inquisitor ad receptionem talium testium in Jurisdictione vestra admittatur; ita tamen sit, quod liceat præfato Re mo Dño Dño Episcopo, seu alicui ejus Misso &c. excipere, & opponere quidquid de jure poterit, tam contra testes, & eorum dicta, & attestationes, quam contra Partem, ad cujus instantiam recipiuntur testes, si adest aliqua Pars. Qua Protestatione sic facta per præfatum Magnificum Dñum Johannem Traversium, nomine, quo supra, præfatus Dñus Prætor præfato Dño Inquisitori ibi præfenti &c. examinandi testes secretè in sua Jurisdictione prohibuit &c. ac præcepit præfato Dño Inquisitori, quod nullatenus audeat, nec præsumat in ejus Jurisdictione aliquo modo directo, vel indirecto pervenire ad examen aliquorum testium; donec ipse præfatus Prætor allocutus fuerit præfatos Magnificos Dños Nostros Trium Ligarum de hoc examine sic fiendo super prima Dieta, præfente præfato Dño Inquisitore, & dicente se nolle devenire ad aliquod Examen aliquorum Testium contra aliquam Personam Vallistellinæ infectam, & suspectam in hæresi, suppositam Diœcesi Comensi, nisi habita prius licentia a Judicibus Vallistellinæ, seu a Magnificis Dñis Nostris Trium Ligarum: & ubi concedatur authoritas, & licentia per præfatos Dños Judices præfato Dño Inquisitori, quod procedet contra quamcumque personam suspectam, ut supra, servatis servandis in similibus, & juxta morem solitum inquirendo contra hæreticos. Datum, & Actum in Conventu S. Antonii de Morbenio, Anno, Indictione, Die, & Mense superscriptis, præsentibus protestibus ad præmissa vocatis, & rogatis, Venerabilibus Dñis Fratribus Baptista Priore prædicti Conventus S. Antonii, Dominico de Lugo Subpriore prædicti Conventus, & Nicolao de Morbenio notis &c. Esta tal Carta nell' Archivio del Convento de' Dominicani in Morbegno.